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POREZI NA IMOVINU

1. Ko ispuwava poresku obavezu po osnovu poreza na imovinu
poreskog obveznika – preminulog fizi~kog lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00213/2016-04 od
25.2.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 34. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), za imovinu koju stekne, zapo~ne ili prestane da
koristi u toku godine, ili mu po drugom osnovu nastane ili
prestane poreska obaveza, obveznik poreza na imovinu podnosi
poresku prijavu u roku od 30 dana od dana nastanka takve promene.

^lanom 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka,
23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12, 93/12, 47/13, 108/13,
68/14, 105/14 i 112/15, u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se
taj zakon primewuje i na izvorne javne prihode jedinica lokalne
samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u



javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim
osnovama.

Prema stavu 2. tog ~lana, kod utvr|ivawa, naplate i
kontrole javnih prihoda i sporednih poreskih davawa iz stava 1.
ovog ~lana, izdavawa prekr{ajnog naloga, kao i kod podno{ewa
zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje,
nadle`nom prekr{ajnom sudu, nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave ima prava i obaveze koje po ovom zakonu ima Poreska
uprava, osim prava i obaveza koje se odnose na:

– identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
– procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
– otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
– odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim protiv

poreskih upravnih akata koje donesu organizacione jedinice
Poreske uprave, odnosno protiv poreskih upravnih akata koje od
1. januara 2013. godine donesu jedinice lokalnih samouprava u
poreskom postupku za izvorne javne prihode iz stava 1. ovog ~lana;

– ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u
odredbama ~lana 160. ta~. 1a), 7b), 9), 11b), 12) i 13a)–13d), ~l. 161,
164. i 167–171. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 22. stav 1. ZPPPA, poresku obavezu
preminulog lica ispuwavaju naslednici, u okviru vrednosti
nasle|ene imovine i u srazmeri sa udelom pojedinog naslednika, u
momentu prihvatawa nasledstva.

Ako ostavilac nema naslednika ili se nijedan od
naslednika ne prihvati nasledstva, ostavio~eva poreska obaveza
se otpisuje (~lan 22. stav 2. ZPPPA).

Odredbom ~lana 114. stav 1. ZPPPA propisano je da pravo
Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e.

Zastarelost prava na utvr|ivawe poreza i sporednih
poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
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godine u kojoj je trebalo utvrditi porez, odnosno sporedno
poresko davawe (~lan 114. stav 2. ZPPPA).

Zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih poreskih
davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u
kojoj je obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe (~lan 114.
stav 3. ZPPPA).

Odredbom ~lana 114d stav 1. ZPPPA propisano je da se
zastarelost prekida svakom radwom Poreske uprave preduzetom
protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i naplate poreza i
sporednih poreskih davawa, odnosno radwom poreskog obveznika
preduzetom u ciqu ostvarivawa prava na povra}aj, poreski
kredit, refakciju i refundaciju, kao i namirewe dospelih
obaveza putem prekwi`avawa i povra}aj sporednih poreskih
davawa.

Posle prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme
koje je proteklo pre prekida ne ra~una se u rok za zastarelost
(~lan 114d stav 2. ZPPPA).

U vreme zastarelosti ra~una se i vreme koje je proteklo u
korist prethodnika poreskog obveznika i drugog poreskog
du`nika (~lan 114| ZPPPA).

Pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, poreski kredit,
refakciju, refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza putem
prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset godina od
isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili naplatiti,
odnosno u kojoj je izvr{ena preplata (~lan 114` stav 1. ZPPPA).

Poreska uprava, po isteku roka iz stava 1. ovog ~lana, po
slu`benoj du`nosti, donosi re{ewe o prestanku poreske obaveze,
odnosno o prestanku prava na povra}aj, poreski kredit, refakciju,
refundaciju, kao i na namirewe dospelih obaveza putem
prekwi`avawa poreza, zbog zastarelosti (~lan 114` stav 2.
ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 114z stav 1. ZPPPA, zastarelost
prava Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa ne te~e:
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1) za vreme od pokretawa upravnog spora do pravo sna` -
nosti sudske odluke;

2)  za vreme kada je drugim zakonom propisano da se poreski
postupak ne mo`e otpo~eti, odnosno da se zapo~eti poreski
postupak prekida.

Vreme trajawa zastoja zastarelosti iz stava 1. ovog ~lana
ne ra~una se u apsolutni rok za zastarelost (~lan 114z stav 2.
ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 222. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03–US i 6/15, u daqem tekstu: ZON),
naslednik odgovara za ostavio~eve dugove do visine vrednosti
nasle|ene imovine.

Naslednik koji se odrekao nasle|a ne odgovara za
ostavio~eve dugove (~lan 223. ZON).

Sanaslednici solidarno odgovaraju za ostavio~eve dugove,
svaki do visine vrednosti svog naslednog dela, bez obzira na to da
li je izvr{ena deoba nasledstva (~lan 224. stav 1. ZON).

Dugovi se me|u sanaslednicima dele srazmerno wihovim
naslednim delovima ako iz zave{tawa ne sledi {to drugo (~lan
224. stav 2. ZON).

1. Prema tome, u momentu smrti fizi~kog lica –
obveznika poreza na imovinu, to lice prestaje da bude nosilac
prava i obaveza, pa i obveznik poreza na imovinu. Stoga se porez
na imovinu ne mo`e utvrditi preminulom licu, a utvr|eni
nenapla}eni porez se, prirodno, ne mo`e naplatiti od tog lica.

Sva prava preminulog fizi~kog lica – obveznika poreza
na imovinu koja su podobna za nasle|ivawe prelaze na wegove
naslednike, a dugove tog lica do visine vrednosti nasle|ene
imovine, ukqu~uju}i i neizmirenu obavezu po osnovu poreza na
imovinu (i sporedna poreska davawa po tom osnovu) ispuwavaju
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wegovi naslednici (bilo da je re~ o zakonskim ili o
testamentalnim naslednicima), u okviru vrednosti nasle|ene
imovine i u srazmeri sa udelom pojedinog naslednika, u momentu
prihvatawa nasle|a. Naslednik koji se odrekao nasle|a u korist
nekog od sanaslednika tako|e odgovara za dugove ostavioca u
visini svog naslednog dela, s obzirom na to da nije dao negativnu
nasledni~ku izjavu, ve} pozitivnu nasledni~ku izjavu pra}enu
ustupawem naslednog dela. Obim odgovornosti svakog pojedinog
naslednika za obaveze po osnovu poreza na imovinu ostavioca
ceni se prema vrednosti koju je zaostav{tina imala u momentu
prihvatawa nasle|a. Sva kasnija uve}awa ili umawewa vrednosti
zaostav{tine ne uti~u na obim naslednikove odgovornosti za
poreski dug. Odgovornost naslednika vrednosno je ograni~ena (do
visine vrednosti nasle|ene imovine), ali ne i predmetno – za
ispuwewe poreske obaveze naslednik odgovara i nasle|enim
stvarima i pravima, kao i stvarima i pravima koja su mu pripadala
pre prihvatawa nasle|a.

Stoga nema zakonskog osnova da se dug po osnovu poreza na
imovinu poreskog obveznika – preminulog fizi~kog lica, koji je
iza sebe ostavio zaostav{tinu ~ijeg nasle|a su se prihvatili
wegovi naslednici, otpi{e u delu do visine vrednosti nasle|ene
imovine, osim ako je nastupila zastarelost prava na naplatu
utvr|enog poreza. Naime, saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka
2) ZPPPA, poreska obaveza prestaje zastarelo{}u. U svakom
konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ utvr|uje da li je
bilo prekida ili zastoja zastarelosti i da li je, saglasno tome,
poreska obaveza zastarela.

2. Imaju}i u vidu da poresku obavezu, saglasno ~lanu 19.
stav 2. ZPPPA, ispuwavaju poreski obveznik i drugo lice kada je
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ZPPPA ili drugim poreskim zakonom propisano da je odgovorno
za ispuwewe poreske obaveze poreskog obveznika, a mo`e je
ispuniti drugo lice koje prema poreskom zakonu nije odgovorno za
ispuwewe poreske obaveze, Ministarstvo finansija napomiwe da
naslednik mo`e ispuniti poresku obavezu preminulog poreskog
obveznika – ostavioca i u iznosu ve}em od vrednosti wegovog
naslednog dela. Tako|e, tu obavezu mo`e ispuniti i lice koje nije
ogla{eno naslednikom (nezavisno od toga da li je re~ o licu koje
se nasle|a nije prihvatilo ili o licu koje nije pozvano na nasle|e
u skladu sa ZON). Ako je poreska obaveza pla}ena, ona je pla}awem
prestala, pa se ne mo`e dodatno otpisivati.

3. Kada obveznik poreza na imovinu – fizi~ko lice nije
blagovremeno podneo poresku prijavu za imovinu za koju je tom
licu nastala poreska obaveza, zbog ~ega mu nadle`ni organ za
period do podno{ewa poreske prijave nije utvr|ivao porez (jer
nije imao saznawa o nastanku poreske obaveze tom licu za tu
imovinu), ovla{}en je i du`an da tom licu za tu imovinu poresku
obavezu utvrdi za period od nastanka poreske obaveze za koji
pravo na utvr|ivawe poreza nije zastarelo.

Ministarstvo finansija napomiwe da je nepodno{ewe,
odnosno neblagovremeno podno{ewe poreske prijave
sankcionisano nov~anom kaznom za prekr{aj, pri ~emu nadle`ni
organ jedinice lokalne samouprave (u skladu sa ~lanom 2a stav 2.
ZPPPA) kod podno{ewa zahteva za pokretawe prekr{ajnog
postupka za poreske prekr{aje, ima prava i obaveze koja po
ZPPPA ima Poreska uprava.

Tako|e, naplata poreza, bilo da se vr{i od lica koje je
nasle|em ili postalo obveznik poreza na imovinu, bilo od
poreskog du`nika (naslednika koji odgovara za dug ostavioca po
osnovu poreza na imovinu) vr{i se kao redovna i kao prinudna
naplata, u skladu sa ZPPPA. Stoga iz predmetnog zahteva nije
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sasvim jasno da nadle`ni organ nije raspolagao podacima
potrebnim za pravilno utvr|ivawe poreskog obveznika, ako je
preduzimao mere za naplatu utvr|enog poreza koji nije bio
pla}en.

4. Za poresku godinu za koju je pravo na utvr|ivawe poreza
na imovinu zastarelo, porez se ne mo`e utvrditi. Kad je pravo na
naplatu utvr|enog poreza zastarelo, utvr|eni porez se ne mo`e
naplatiti. Da li je u svakom konkretnom slu~aju porez utvr|en
ili nije, odnosno da li je nastupila zastarelost prava na
utvr|ivawe i naplatu poreza utvr|uje nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave.

2. Da li je JP „Nacionalni park Tara“ obveznik poreza na
imovinu za {umsko zemqi{te kojim upravqa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00024/2016-04 od
11.2.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 8) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i 68/14–dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu se pla}a na
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i
to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;
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3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima
se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
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3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)
Zakona;

4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.

Dakle, javno preduze}e je obveznik poreza na imovinu za
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

– na kojoj je to javno preduze}e imalac prava svojine pod
uslovom da na toj nepokretnosti drugo lice nema pravo,
kori{}ewe ili dr`avinu iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 8) Zakona;

– na kojima je imalac prava svojine drugo lice, a javno
preduze}e je imalac prava, korisnik ili dr`alac iz ~lana 2. stav
1. ta~. 2) do 8) Zakona.

S tim u vezi, JP „Nacionalni park Tara“ Bajina Ba{ta je
obveznik poreza na imovinu i za {umsko zemqi{te u javnoj
svojini na kome je imalac prava kori{}ewa ili korisnik u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje javna svojina, ili ~iji je dr`alac bez
pravnog osnova.

Po pitawu da li je to javno preduze}e imalac prava
kori{}ewa ili korisnik nepokretnosti u javnoj svojini, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje javna svojina, za davawe mi{qewa
nadle`an je Sektor za imovinsko-pravne poslove u ovom
ministarstvu, kao stru~ni obra|iva~ Zakona o javnoj svojini („Sl.
glasnik RS“, br. 72/11, 88/13 i 105/14).

3. a) Razvrstavawe nepokretnosti za svrhu utvr|ivawa osnovice
poreza na imovinu u slu~aju kada objekat ~ini vi{e posebnih
celina koje se mogu svrstati u razli~ite grupe odgovaraju}ih
nepokretnosti, kao i u slu~aju kada stambeni objekat ~ini
jedinstvenu (fizi~ki nepodeqenu) celinu koja u momentu
razvrstavawa samo kao jedinstvena mo`e biti predmet prometa
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b) Pravo na poreski kredit kad je jedno fizi~ko lice obveznik
poreza na imovinu na pravo svojine na dva ili vi{e stanova koji
se nalaze u okviru istog objekta
v) Da li postoji obaveza pla}awa poreza na imovinu ukoliko
poreski obveznik nije prijavio prestanak poreske obaveze na
objektu zbog prestanka postojawa tog objekta ru{ewem, zbog ~ega
je za taj objekat porez na imovinu utvr|ivan re{ewem na koje
obveznik nije ulagao pravni lek?
g) Nastanak obaveze po osnovu poreza na imovinu za novoizgra|eni
objekat

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00050/2016-04 od
8.2.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11 57/12–US, 47/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon), za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu,
nepokretnosti se razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih
nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se u smislu

stava 1. ovog ~lana mogu svrstati u razli~ite grupe, svaka posebna
celina u okviru objekta se, za potrebe utvr|ivawa poreza na imo -
vi nu, svrstava u odgovaraju}u grupu nepokretnosti (~lan 6a stav 2.
Zakona).

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog karaktera,
za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu, razvrstava se u skladu
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sa stavom 1. ovog ~lana prema prete`noj nameni (~lan 6a stav 2.
Zakona).

Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje najranijim od
slede}ih dana: danom sticawa prava, danom po~etka kori{}ewa,
danom osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole, odnos-
no danom omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi na~in (~lan
10. Zakona).

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona, utvr|eni porez na
zgradi ili stanu u kojem stanuje obveznik umawuje se za 50%, a
najvi{e 20.000 dinara.

Ako na jednoj zgradi ili stanu ima vi{e obveznika, pravo
na umawewe utvr|enog poreza ima svaki obveznik koji u toj zgra-
di ili stanu stanuje, u visini srazmernoj wegovom udelu u pravu na
toj zgradi ili stanu u odnosu na iznos za koji se porez umawuje, u
skladu sa stavom 1. ovog ~lana (~lan 13. stav 2. Zakona).

Za imovinu koju stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u
toku godine, ili mu po drugom osnovu nastane ili prestane pores-
ka obaveza, obveznik poreza na imovinu podnosi poresku prijavu u
roku od 30 dana od dana nastanka takve promene (~lan 34. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12–ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14 i 112/15, u daqem
tekstu: ZPPPA), ovaj zakon primewuje se i na izvorne javne pri-
hode jedinica lokalne samouprave koje te jedinice utvr|uju,
napla}uju i kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao i na sporedna
poreska davawa po tim osnovama.

Odredbom ~lana 114. stav 1. ZPPPA propisano je da pravo
Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e.
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Zastarelost prava na utvr|ivawe poreza i sporednih
poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je trebalo utvrditi porez, odnosno sporedno
poresko davawe (~lan 114. stav 2. ZPPPA).

Odredbama ~lana 114d ZPPPA propisano je da se
zastarelost prekida svakom radwom Poreske uprave preduzetom
protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i naplate poreza i
sporednih poreskih davawa, odnosno radwom poreskog obveznika
preduzetom u ciqu ostvarivawa prava na povra}aj, poreski kre -
dit, refakciju i refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza
putem prekwi`avawa i povra}aj sporednih poreskih davawa.
Posle prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je
proteklo pre prekida ne ra~una se u rok za zastarelost.

Odredbom ~lana 114` stav 1. ZPPPA propisano je da
pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, poreski kredit, refakci-
ju, refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza putem prek-
wi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset godina od isteka
godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili naplatiti, odnosno u
kojoj je izvr{ena preplata.

Prema odredbama ~lana 114z stav 1. ZPPPA, zastarelost
prava Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa ne te~e:

1) za vreme od pokretawa upravnog spora do
pravosna`nosti sudske odluke;

2) za vreme kada je drugim zakonom propisano da se pores-
ki postupak ne mo`e otpo~eti, odnosno da se zapo~eti poreski
postupak prekida.

Vreme trajawa zastoja zastarelosti iz stava 1. ovog ~lana
ne ra~una se u apsolutni rok za zastarelost (~lan 114z stav 1.
ZPPPA, koji se primewuje od 1. januara 2016. godine).

a) Dakle, za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu
vr{i se razvrstavawe nepokretnosti tj. grupisawe prema wihovoj
vrsti iz ~lana 6a Zakona, nezavisno od toga da li je na konkretnom
objektu, odnosno na svim posebnim delovima tog objekta, jedno ili
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vi{e lica obveznik poreza na imovinu. Npr. u istu vrstu –
Stanovi, razvrstava se stan na kome su vi{e lica poreski
obveznici (npr. suvlasnici istog stana), kao i svi stanovi jednog
obveznika koji ~ine posebne fizi~ke celine u okviru istog objek-
ta (npr. kada se stambena zgrada sastoji iz deset stanova kao poseb-
nih fizi~kih celina koje mogu biti samostalni predmet prometa,
~iji je investitor i prvi vlasnik i objekta kao celine i svih
posebnih fizi~kih celina u okviru objekta jedno isto lice).

S tim u vezi, ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje
se mogu svrstati u razli~ite grupe odgovaraju}ih nepokretnosti,
svaka posebna celina u okviru objekta se razvrstava u odgovara-
ju}u grupu nepokretnosti. U konkretnom slu~aju, ako je predmet
oporezivawa porezom na imovinu, kako se navodi, objekat u ~ijem
sastavu je {est posebnih fizi~kih celina: tri poslovna prostora
(lokala) u prizemqu, stan u prizemqu povr{ine 60m2 i dva stana
na prvom spratu povr{ine po 100m2, koje mogu biti samostalni
predmet prometa, za potrebe utvr|ivawa osnovice poreza na imo -
vinu poslovni prostor (lokali) razvrstava se u grupu nepokret-
nosti iz ~lana 6a stav 1. ta~ka 6) Zakona –Poslovne zgrade i drugi
(nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti koji slu`e za
obavqawe delatnosti, a stanovi u grupu nepokretnosti iz ~lana 6a
stav 1. ta~ka 4) Zakona – Stanovi. Me|utim, ako stambeni objekat
~ini jedinstvenu (fizi~ki nepodeqenu) celinu koja u momentu
razvrstavawa samo kao jedinstvena mo`e biti predmet prometa,
taj objekat se razvrstava u grupu nepokretnosti iz ~lana 6a stav 1.
ta~ka 5) Zakona – Ku}e za stanovawe, pa i u slu~aju kad je
dvoeta`ni ili vi{eeta`ni.

^iweni~no stawe od uticaja na utvr|ivawe poreza na
imovinu ({to zna~i i od uticaja na razvrstavawe objekata) u
svakom konkretnom slu~aju utvr|uje organ jedinice lokalne
samouprave nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i kontrolu poreza.

b) Obvezniku poreza na imovinu umawuje se utvr|eni
porez za zgradu ili stan u kojem stanuje, za 50%, a najvi{e 20.000
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dinara. S tim u vezi, kad je jedno fizi~ko lice obveznik poreza na
imovinu na pravo svojine na dva ili vi{e stanova koji se nalaze u
okviru istog objekta, pravo na poreski kredit ostvaruje za onaj
stan u kojem stanuje. Ako obveznik za stanovawe koristi npr. dva
stana, pravo na poreski kredit ostvaruje za jedan stan u kojem
stanuje ({to je fakti~ko pitawe koje se utvr|uje na osnovu dokaza
npr. odgovaraju}ih javnih isprava).

v) Postojawe predmeta oporezivawa nu`na je pret-
postavka za utvr|ivawe poreza na imovinu. Imaju}i u vidu da
ru{ewem objekta prestaje da postoji i objekat i prava, dr`avina,
odnosno kori{}ewe tog objekta iz ~lana 2. stav 1. Zakona, koja su
predmet oporezivawa porezom na imovinu. S tim u vezi, ru{ewem
objekta prestala je obaveza po osnovu poreza na imovinu za taj
objekat.

Ako poreski obveznik nije prijavio prestanak poreske
obaveze na objektu zbog prestanka postojawa tog objekta
(ru{ewem), zbog ~ega je za taj objekat porez na imovinu utvr|ivan
re{ewem na koje obveznik nije ulagao pravni lek (pa je postalo
kona~no i pravosna`no), pravosna`no re{ewe o utvr|ivawu
poreza proizvodi pravno dejstvo sve dok se u zakonom propisanom
postupku (na osnovu dokaza o ru{ewu objekta i vremenu kada je do
toga do{lo) ne poni{ti, ne izmeni ili ne ukine. To zna~i da pos-
toji obaveza pla}awa poreza koja je tim re{ewem utvr|ena i u
slu~aju ako su protekli zakonom propisani rokovi za ulagawe
vanrednog pravnog leka protiv tog re{ewa.

g) Za novoizgra|eni objekat obaveza po osnovu poreza na
imovinu nastaje najranijim od slede}ih dana: danom sticawa
prava, danom po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom
izdavawa upotrebne dozvole, odnosno danom omogu}avawa
kori{}ewa imovine na drugi na~in. Nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave utvr|uje porez na imovinu po~ev od nastanka
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poreske obaveze, osim u slu~aju kad je pravo na utvr|ivawe poreza
zastarelo. S tim u vezi, ako poreski obveznik nije blagovremeno
prijavio poresku obavezu za objekat za koji je ta obaveza nastala,
zbog ~ega za taj objekat porez na imovinu nije utvr|ivan,
Ministarstvo finansija napomiwe da pravo na utvr|ivawe
poreza na imovinu zastareva za pet godina koje se ra~unaju od
prvog dana naredne godine od godine u kojoj je trebalo utvrditi
porez tj. od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je poreska
obaveza nastala (na primer, ako je poreska obaveza za objekat
nastala u 2009. godini, zastarelost prava na utvr|ivawe poreza
ra~una se od 2010. godine, {to zna~i da se u 2016. godini za taj
objekat mo`e utvrditi porez na imovinu za 2011. godinu i za
naredne godine).

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na pos-
tojawe poreske obaveze, {to zna~i i po pitawu kada je poreska
obaveza za sru{eni objekat prestala i kada je za izgra|eni objekat
poreska obaveza nastala.

4. Da li se na osnovu ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima
na imovinu mo`e ostvariti oslobo|ewe od poreza na imovinu za
objekat koji je sastavni deo prostorne kulturno-istorijske
celine Starog jezgra Novog Sada?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00124/2016-04 od
2.2.2016. god.)

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i 68/14,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na imovinu ne
pla}a na nepokretnosti koje su od nadle`nog organa progla{ene
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kulturnim ili istorijskim spomenicima – na nepokretnosti u
celini, odnosno na posebne delove, koji slu`e za ove namene.

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. Zakona, odredbe stava 1.
ta~. 2) do 11) i stava 2. tog ~lana ne primewuju se na nepokretnos-
ti koje se trajno daju drugim licima radi ostvarivawa prihoda.

Trajnim davawem drugim licima, u smislu ~lana 12. stav 3.
Zakona, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona o kulturnim dobrima
(„Sl. glasnik RS“, br. 71/94, 52/11–dr. zakon i 99/11–dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon o kulturnim dobrima), ure|eno je da kultur-
na dobra, u zavisnosti od fizi~kih, umetni~kih, kulturnih i
istorijskih svojstava, jesu: spomenici kulture, prostorno kul-
turno-istorijske celine, arheolo{ka nalazi{ta i znamenita
mesta – nepokretna kulturna dobra, umetni~ko-istorijska dela,
arhivska gra|a, filmska gra|a i stara i retka kwiga – pokretna
kulturna dobra.

Prema odredbi ~lana 19. Zakona o kulturnim dobrima,
spomenik kulture jeste gra|evinsko-arhitektonski objekat od
posebnog kulturnog ili istorijskog zna~aja, kao i wegova gradite-
qska celina, objekat narodnog graditeqstva, drugi nepokretni
objekat, deo objekta i celine sa svojstvima vezanim za odre|enu
sredinu, delo monumentalnog i dekorativnog slikarstva, vajarst-
va, primewenih umetnosti i tehni~ke kulture, kao i druga pokret-
na stvar u wima od posebnog kulturnog i istorijskog zna~aja.

Prema odredbi ~lana 20. Zakona o kulturnim dobrima,
prostorno kulturno-istorijska celina jeste urbano ili ruralno
naseqe ili wihovi delovi, odnosno prostor s vi{e nepokretnih
kulturnih dobara od posebnog kulturnog i istorijskog zna~aja.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Zakona o kulturi („Sl. glas-
nik RS“, br. 72/09), kulturnom delatno{}u, u smislu tog zakona,
smatraju se poslovi naro~ito u slede}im oblastima: istra`ivawe,
za{tita i kori{}ewe kulturnog nasle|a; bibliote~ko-informa-
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cione delatnosti; kwiga i kwi`evnost (stvarala{tvo,
izdava{tvo, kwi`arstvo, prevodila{tvo); muzika (stvarala{tvo,
produkcija i interpretacija); likovne i primewene umetnosti,
vizuelne umetnosti i arhitektura; scensko stvarala{tvo i inter-
pretacija (drama, opera, balet i ples); kinematografija i audio-
vizuelno stvarala{tvo; umetni~ka fotografija; digitalno stva -
rala{tvo i multimediji; nau~noistra`iva~ke i edukativne
delatnosti u kulturi, kao i ostala muzi~ka, govorna, artisti~ka i
scenska izvo|ewa kulturnih programa.

Ta~kom 1. Odluke o utvr|ivawu Starog jezgra Novog Sada
za geoprostornu kulturno-istorijsku celinu („Sl. glasnik RS“,
br. 7/08, u daqem tekstu: Odluka) Staro jezgro Novog Sada
utvr|eno je za prostornu kulturno-istorijsku celinu.

U ta~ki 3. Odluke navedeno je da se u okviru prostorne
kulturno-istorijske celine nalazi ukupno 15 spomenika kulture
i {est spomenika kulture od velikog zna~aja. Spomenici kulture
su: Zgrada Platoneuma u Pa{i}evoj broj 6, Ku}a u Dunavskoj ulici
broj 1, Ku}a u Dunavskoj ulici broj 6, Ku}a u Dunavskoj ulici broj
7, Ku}a u Dunavskoj ulici broj 18, Ku}a u Dunavskoj ulici broj 20,
Gradska ku}a na Trgu slobode broj 1, Ku}a na Pozori{nom trgu
broj 2, Ku}a u Ulici kraqa Aleksandra broj 14, Kompleks starog
bioskopa u Zmaj Jovinoj ulici broj 4, Ku}a u Zmaj Jovinoj ulici
broj 23, Ku}a na Trifkovi}evom trgu broj 2, Ku}a na Trgu Toze
Markovi}a broj 5, Ku}a u Gr~ko{kolskoj ulici broj 2, Ku}a u
Gr~ko{kolskoj ulici broj 3. Spomenici kulture od velikog
zna~aja su: Nikolajevska crkva, Saborna crkva sv. Georgija,
Plebanija, Zgrada gimnazije „Jovan Jovanovi} Zmaj“, Zgrada Doma
JNA i Spomenik Svetozaru Mileti}u. U okviru za{ti}ene oko-
line prostorne kulturno-istorijske celine nalazi se Uspenska
crkva, nepokretno kulturno dobro od izuzetnog zna~aja.

Prema tome, primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 4)
Zakona, pravo na poresko oslobo|ewe mo`e da se ostvari ukoliko
su ispuweni svi slede}i uslovi, i to:
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– da je nepokretnost od strane nadle`nog organa
progla{ena kulturnim ili istorijskim spomenikom;

– da nepokretnost (u celini ili wen posebni deo) slu`i za
namene u oblasti kulture (tj. da slu`i obavqawu delatnosti koja
se, prema propisima kojima je ure|ena kultura, smatra kulturnom
delatno{}u – istra`ivawe, za{tita i kori{}ewe kulturnog
nasle|a; bibliote~ko-informacione delatnosti; kwiga i
kwi`evnost (stvarala{tvo, izdava{tvo, kwi`arstvo, prevodi-
la{tvo); muzika (stvarala{tvo, produkcija i interpretacija);
likovne i primewene umetnosti, vizuelne umetnosti i arhitektu-
ra; scensko stvarala{tvo i interpretacija (drama, opera, balet i
ples); kinematografija i audio-vizuelno stvarala{tvo;
umetni~ka fotografija; digitalno stvarala{tvo i multimediji;
nau~noistra`iva~ke i edukativne delatnosti u kulturi, kao i
ostala muzi~ka, govorna, artisti~ka i scenska izvo|ewa kul-
turnih programa);

– da nepokretnost nije ustupqena drugom licu uz naknadu
na period koji u toku 12 meseci (neprekidno ili sa prekidima)
traje du`e od 183 dana.

Ako su svi pobrojani uslovi ispuweni, a nepokretnost u
celini slu`i za namene u oblasti kulture, poresko oslobo|ewe
ostvaruje se za celu nepokretnost. Ako su svi pobrojani uslovi
ispuweni, a samo pojedini posebni delovi te nepokretnosti slu`e
za namene u oblasti kulture, poresko oslobo|ewe ostvaruje se za
te posebne delove.

Ako nisu ispuweni svi navedeni uslovi, nema osnova da se
primenom navedene odredbe Zakona ostvari pravo na poresko
oslobo|ewe (na primer, za nepokretnost koja nije spomenik kul-
ture; za nepokretnost koja se koristi za obavqawe delatnosti koja
se, prema propisima kojima je ure|ena kultura i kulturne delat-
nosti, ne smatra obavqawem delatnosti u oblasti kulture ...).

S tim u vezi, imaju}i u vidu da konkretan objekat koji je
sastavni deo prostorne kulturno-istorijske celine Starog jezgra
Novog Sada u skladu sa Odlukom o utvr|ivawu Starog jezgra
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Novog Sada za prostorno kulturno-istorijsku celinu („Sl. glas-
nik RS“, br. 7/08) nije tom odlukom progla{en kulturnim ili
istorijskim spomenikom, ako ni drugom odlukom nadle`nog
organa nije progla{en kulturnim ili istorijskim spomenikom,
mi{qewe Ministarstva finansija je da nema osnova da se pri-
menom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona ostvari pravo na
poresko oslobo|ewe, nezavisno od toga {to se navodi da u wemu
„radi specijalizovana biblioteka za slepe i slabovide sa kom-
pletnom izdava~kom delatnosti za ovu populaciju“.

5. Da li postoji zakonski osnov da se za svrhu utvr|ivawa osnovice
poreza na imovinu zone opredele prema klasi poqoprivrednog
zemqi{ta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00110/2016-04 od
28.1.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. Zakona o porezima na imo -
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i 68/14–dr. zakon, u daqem tek-
stu: Zakon), vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. Zakona utvr|uje se
primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Prema odredbi ~lana 6. stav 3. Zakona, zone iz stava 1.
ta~ka 2) tog ~lana predstavqaju delove teritorije jedinice
lokalne samouprave koje nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave odlukom mo`e odrediti odvojeno za naseqa prema
vrsti naseqa (selo, grad) i izvan naseqa ili jedinstveno za nase-
qa i izvan naseqa, prema komunalnoj opremqenosti i
opremqenosti javnim objektima, saobra}ajnoj povezanosti sa cen-
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tralnim delovima jedinice lokalne samouprave, odnosno sa rad-
nim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u daqem tekstu: zone).

Jedinica lokalne samouprave du`na je da na svojoj teri-
toriji odredi najmawe dve zone u skladu sa ~lanom 6. stav 3. Zakona
(~lan 6. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 15) Zakona o dr`avnom pre-
meru i katastru („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09, 18/10, 65/13,
15/15–odluka US i 96/15, u daqem tekstu: Zakon o dr`avnom pre-
meru i katastru), katastarsko klasirawe zemqi{ta jeste
utvr|ivawe katastarske kulture i klase za parcele poqo-
privrednog i {umskog zemqi{ta u okviru jedne katastarske
op{tine u odnosu na katastarski srez.    

Saglasno odredbi ~lana 52. stav 1. Zakona o dr`avnom pre-
meru i katastru, katastarsko klasirawe zemqi{ta vr{i se na
osnovu prirodnih i ekonomskih uslova proizvodwe postoje}e kul-
ture na zemqi{tu i slu`i za utvr|ivawe katastarskog prihoda.

Parcele poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta svrstavaju
se u slede}e katastarske kulture: wiva, vrt, vo}wak, vinograd,
livada, ribwak, pa{wak, {uma, trstik i mo~vara (~lan 52. stav 1.
Zakona o dr`avnom premeru i katastru).

Dakle, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave za
svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu odre|uje zone na
svojoj teritoriji iskqu~ivo prema kriterijumima propisanim
~lanom 6. stav 3. Zakona: komunalna opremqenost i opremqenost
javnim objektima, saobra}ajna povezanost sa centralnim delovima
jedinice lokalne samouprave, odnosno sa radnim zonama i drugim
sadr`ajima u nasequ, pri ~emu se zone mogu odrediti odvojeno za
naseqa prema vrsti naseqa (selo, grad) i izvan naseqa ili jedin-
stveno za naseqa i izvan naseqa.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija smatra
da nema osnova da se za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imo -
vinu zone (umesto po kriterijumima iz ~lana 6. stav 3. Zakona)
opredele prema klasi poqoprivrednog zemqi{ta tj. tako {to }e
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se poqoprivredno zemqi{te koje ispuwava iste kriterijume iz
~lana 6. stav 3. Zakona, a razli~ite je klase, razvrstati u
razli~ite zone.

6. Sticalac prava svojine na nepokretnosti kao jemac za
izmirewe poreske obaveze poreza na prenos apsolutnih prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00021/2016-04 od
27.1.2016. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12–US, 47/13 i 68/14–dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24a ta~ka 1) Zakona, propisano je da se od
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava izuzima prenos,
odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24. ovog zakona na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava, odnosno o davawu gra|evinskog
zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav 2. Zakona (~lan 29. stav 1.
Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona
(~lan 25. stav 1. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava, a lice na koje je preneto apsolutno pravo koje
se ugovorom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava,
jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, u vezi sa ~lanom
40. stav 1. Zakona, porez na prenos apsolutnih prava utvr|uje se
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re{ewem poreskog organa, na osnovu podataka iz poreske prijave,
poslovnih kwiga poreskih obveznika i drugih podataka kojima
organ nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i kontrolu poreza raspo-
la`e, a od zna~aja su za utvr|ivawe poreske obaveze.

Prema tome, kad prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti ne podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost, taj
prenos je predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava. Kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti
(koja nije budu}a stvar) po osnovu ugovora o kupoprodaji, koji
podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava, poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa tog ugovora. Sticalac prava svo-
jine na nepokretnosti je jemac za izmirewe poreske obaveze i to:

– solidarni – ako se ugovorom obavezao da }e platiti
porez na prenos apsolutnih prava,

– supsidijarni – ako se ugovorom nije obavezao da }e plati-
ti porez na prenos apsolutnih prava.

Supsidijarni jemac je du`nik drugog reda, {to zna~i da je
lice na koje je apsolutno pravo preneto, a koje se ugovorom nije
obavezalo da izmiri poresku obavezu, du`no da tu obavezu izmiri
ako poreski organ nije uspeo da porez naplati od prodavca kao
poreskog obveznika.

Nema osnova da supsidijarni jemac ostvari poresko
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava kad zakonom za
to nije propisan osnov.


